Coandă, la 28 octombrie-10 noiembrie, reprezentanților Puterilor Aliate de la Iași se specifica: „chestiunea românilor din Ungaria s-a impus, prin însăși natura ei, în ziua în care principiile de justiție, de independență și de libertate a popoarelor au fost proclamate. Ea s-a impus și prin împrejurările războiului, când, prin Tratatul de la 4 [17] august 1916, Alianții s-au obligat să asigure românilor unitatea lor națională”².

În perioada imediat următoare, în paralel cu susținerea pe toate planurile a mișcărilor de eliberare națională din Bucovina și Transilvania, guvernul român a dezvoltat o intensă acțiune diplomatică destinată a sonda

și arterele de comunicație erau încă în mâinile gărzilor ungurești, ceea ce, firește, periclita siguranța legăturilor cu Transilvania, ca și înaintarea celorlalte forțe românești. Deplasat de urgență pe calea ferată, Regimentul 6 vânători intra în orașul

de la poalele Tâmppei la amiaza zilei de 24 noiembrie/7 decembrie 1918, fiind întâmpinat de o mare mulțime din locuitori cu urarea „Bine ați venit!” În câteva zile, Țara Bârsei intra sub completa autoritate românească, ceea ce a influențat simțitor mișcarea strategică a armatei române, prin asigurarea unei circulații nestingherite între Vechiul Regat și sud-estul Transilvaniei.

Pentru conducerea și coordonarea operațiilor din Transilvania, Marele Cartier General hotărâse, încă din 10 decembrie, înființarea unui comandament unic la Sibiu în frunte cu generalul Traian Moșoiu, șef de stat-major fiind desemnat generalul Ștefan Panaitescu. Comandamentul Trupelor din Transilvania (CTT) va începe să funcționeze efectiv la 11/24 decembrie 1918, acționând ulterior într-o strânsă legătură cu Consiliul Dirigent¹⁴.

Înștiințate de Consiliul Dirigent asupra dispozițiilor privind evacuarea trupelor maghiare, autoritățile civile și militare din Cluj aveau să reacționeze vehement, refuzând să se supună aplicării deciziei Comandamentului aliat, invocând iarăși condițiile „armistițiului” de la Belgrad. Rapoartele sosite la București în ultimele zile puneau în evidență o concentrare însemnată de forțe înarmate maghiaro-secuiești la Cluj, Aiud și în punctele principale de trecere peste Mureș, ceea ce indica limpede poziția de rezistență adoptată de adversari.

La 4/17 decembrie 1918, generalul Constantin Presan transmitea ofițerului său de legătură de pe lângă Comandamentul aliat că trupele române, conform acordului stabilit cu generalii d'Esperey și Berthelot, vor trece linia Mureșului evitând, însă, orice lupte cu forțele adverse, lupte ce ar putea avea – se aprecia –

Atmosfera e copleșitoare și trăirile contemporanilor sunt unice prin intensitatea și profunzimea lor – „parcă toate suferințele s-ar fi curmat deodată”¹⁸, găsim consemnat într-una din notele acelor zile.

În ziua de marți 11/24 decembrie 1918, ostașii Divizei 7, „soldații prost înarmați și echipați” – cum îi caracteriza propaganda ostilă – și-au făcut intrarea în Cluj, bastion până atunci al reacțiunii și șovinismului maghiar¹⁹. Chiar cu două zile înainte, într-o tentativă disperată, profesorul Apáthy organizase o adunare de protest împotriva Unirii proclamate la 1 decembrie și a acțiunii armate române.

că hotărârea de la Alba Iulia nu va fi numai un petec de hârtie...”²⁰. De altfel, cei 12 000 de soldați ai trupelor colonelului Kratochwil Károly părăsiseră deja în grabă orașul și ținutul.

În aceeași zi de 11/24 decembrie 1918, în Sibiu, generalul Traian Moșoiu, împreună cu statul său major, era primit la prânz ca un erou național de membrii Consiliului Dirigent, ai consiliilor și gărzilor românești și sătești, de o mare suflare de oameni veniți la „chemarea inimii desrobite”²¹. De altfel, orașul de la poalele Cibinului, după ce fusese devastat de honvezi, se găsea, de aproape două săptămâni, în mâna autorităților române.

La 24 decembrie, în ajun de Crăciun [stil nou – *n.n.*], cea mai mare parte a Transilvaniei propriu-zise se găsea în stăpânirea forțelor românești. Întreaga rețea de comunicații care lega văile Oltului și Jiului cu cele ale Târnavelor și Mureșului, precum și cea care unea valea Mureșului superior și central cu văile Crișurilor și Someșului se aflau în mâna forțelor române, siguranța fluxului transporturilor operative fiind acum asigurată.

La 19 decembrie/1 ianuarie 1919 șeful Marelui Cartier General român comunica generalului Franchet d’Esperey, comandantul Armatei aliate de Orient: „Este necesar să continuăm înaintarea trupelor noastre pentru a ocupa cel mai devreme posibil regiunea Arad-Oradea Mare-Careii Mari, pentru motivele următoare: a) Populația românească din

În următoarele zile, diviziile române au împins elementele lor înaintate pe creasta Munţilor Apuseni, în vederea ocupării unor poziţii favorabile care să le permită reluarea mişcării spre vest pentru eliberarea ulterioară a întregului teritoriu naţional revendicat. La 9/22 ianuarie 1919 Comandamentul Trupelor din Transilvania informa MCG român că noua regrupare a forţelor sale, menită a spori „coeziunea tactică între unităţi”, fusese încheiată²⁷. Întreaga creastă a Munţilor Apuseni, determinată de la nord la sud de linia vest Sighetul Marmaţiei-vest Baia Mare-vest Zalău-est Ciucea-Zam, se afla acum în stăpânirea trupelor române, încheind o importantă etapă a acţiunii de eliberare a Transilvaniei.

De aceea, ele au fost obligate, într-o primă etapă, să ia asupra lor şi misiunea de păstrare a ordinii şi siguranţei acestui teritoriu, inclusiv de adunare a materialului de

război lăsat de fostele armate austro-ungare și germane. Pentru ca trupele armatei de operații să fie cât mai mult disponibile și degajate de diferite alte însărcinări locale, la 13/26 martie 1919 Comandamentul Trupelor din Transilvania avea să decidă ca regimentele transilvănene din Sibiu, Brașov, Dej, Orăștie, Târgu Mureș, Cluj și Alba Iulia să formeze imediat detașamente militare cu însărcinarea de a face paza stațiilor, lucrărilor de artă și liniilor ferate²⁸.

În paralel cu măsurile întreprinse de Marele Cartier General vizând întărirea trupelor sale dislocate în Transilvania, în conformitate cu hotărârea Consiliului Dirigent de a crea unități recrutate din această provincie destinate susținerii efortului eliberator, unități care să înlocuiască gărzile civice a căror capacitate de luptă și disciplină erau inferioare noilor cerințe, în ziua de 5/18 ianuarie 1919 era înființat Comandamentul general teritorial Sibiu. În fruntea acestuia a fost desemnat generalul Ioan Boeriu, până atunci Secretar General al Resortului Armatei și Siguranței Publice, având ca șef de stat-major pe colonelul Dănilă Papp.

Până la 27 martie organizarea de pace a celor două divizii ardeleni era în linii mari încheiată, structura acestora fiind aproape identică cu cea a divizilor de infanterie existente în organica armatei române.

De reținut că, la 4/17 februarie 1919, guvernul provizoriu de la Sibiu, în același scop, chemase sub arme Corpul Voluntarilor Ardeleni, în întregime³¹.

Ca urmare a agravării situației pe frontul din Transilvania, la 30 martie 1919 Marele Cartier General român a ordonat mobilizarea Diviziilor 16 și 18 ardeleni, cu începere din

În afara demersurilor diplomatice ale guvernului Brătianu și a intervențiilor MCG pe lângă comandanțele aliate, o reacție firească împotriva stării intolerabile create în teritoriul neeliberat se producea și la nivelul conducerii românilor din Transilvania. Astfel, la 23 ianuarie/5 februarie 1919 președintele Consiliului Dirigent, Iuliu Maniu, înainta un energic protest guvernului Berinkey Dénes³⁷. Documentul avea să fie transmis și ministrului Alexandru Vaida-Voevod pentru a fi difuzat delegațiilor prezente la

Conferința de Pace.

1918, p. 1; „România Mare” (Paris), Anul II, nr. 27 din 14 ian. 1919, p. 2; cf. *Histoire de la Transylvanie* (red. Béla Kopeczi), Budapest, 1992, p. 614-615.
- ²⁰ *Apud* „Patria” (Cluj), Anul I, nr. 40 din 2 aprilie 1919, p.1.
- ²¹ „Telegraful român” (Sibiu), Anul XLVI, nr. 142 din 11/24 dec. 1918, p. 525.
- ²² *Exposé sur les opérations de l'armée roumaine en Hongrie après le 3 novembre 1918 ...*, p. 8.
- ²³ Vezi recent la Ana-Maria Stan, *Considérations sur les interlocuteurs du général Berthelot en Transylvanie (décembre 1918-janvier 1919)*, în „Transylvanian Review”, vol.

Treptat li se vor alătura, pe măsura sosirii în țară, și legiunile de voluntari care luptaseră în Italia.
- ³² „Gazeta oficială” (Sibiu), Anul I, nr. 21 din 21 martie/3 aprilie 1919, pp. 109-111.
- ³³ Vezi la Ion Rusu Abrudeanu, *România și războiul mondial. Contribuțiuni la studiul istoriei războiului nostru*, București, 1922, p. 373-374.
- ³⁴ AMR, fond *Microfilme*, rola P II. 5 161, c. 119; *1918. Desăvârșirea unității național-statale ...*, vol. III, doc.